EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFCADO Nº 01/2025 DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PALMA/MG – RETIFICAÇÃO II

   O Prefeito do Município de PALMA/MG, usando das atribuições legais, faz saber que fará a
seguinte retificação no Anexo I, conforme segue:

I – RETIFICAR o item 9.1, conforme segue:

9.1. A avaliação para os cargos de EDUCADOR FÍSICO, FONOAUDIÓLOGO, MUSICOTERAPEUTA,
ORIENTADOR SOCIAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE INGLÊS, PSICÓLOGO,
PSICOMOTRICISTA, PSICOPEDAGOGO E TERAPEUTA OCUPACIONAL e constará de prova escrita
objetiva, de caráter eliminatório e Prova de Títulos. A prova escrita objetiva será composta por 40
(quarenta) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total
Conhecimentos Específicos  20 2,5 50,0 pontos
Conhecimentos Gerais 05 2,5 12,5 pontos
Língua Portuguesa 10 2,5 25,0 pontos
Matemática 05 2,5 12,5 pontos

II – RETIFICAR parcialmente o Anexo I (Programa de Provas), incluindo o conteúdo programático
de MATEMÁTICA para os cargos de Nível Médio e Nível Superior, conforme segue:

Números Radicais: operações - simplificação, propriedade - racionalização de denominadores;
Equação de 2º grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação
de 1º grau: resolução - problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio,
contradomínio e imagem; Função do 1º grau – função constante; Razão e Proporção; Grandezas
Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem; Juros Simples e Composto; Conjunto
de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica - operações; Expressões
fracionárias - operações - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos; Função
exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória;
Probabilidade; Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, cosseno, tangente, relação
fundamental; Geometria Analítica; Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números
inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada; Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de
medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume

PALMA, 20 de agosto de 2025.

Prefeito do Município de PALMA.

JOSIMAR DA SILVA
RODRIGUES:089298726
03

Assinado de forma digital por
JOSIMAR DA SILVA
RODRIGUES:08929872603
Dados: 2025.08.20 16:28:50 -03'00'